
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio  
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 07/10/2021 

 

OGGETTO: IMPIANTO DI RECUPERO FANGHI PROVENIENTI DA IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
 INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DI INDIZIONE DELLA CONFERENZA DI 

SERVIZI PRELIMINARE PER L’ESAME DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA 

 

IL DIRETTORE  
 

RICHIAMATA: 

• la determinazione n. 54 del 14 settembre 2021 con la quale è stata indetta la conferenza di servizi 
preliminare ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii per l’esame del progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento in oggetto in forma semplificata e in modalità asincrona; 

 

PREMESSO CHE: 

• la Provincia di Sondrio, con lettera del 17.09.2021 (Ns. prot. n. 1733), stante la complessità della 
tipologia di impianto in esame – anche alla luce delle novità introdotte con la d.g.r. n. 4803 del 
31.05.2021 - al fine di favorire il confronto e la collaborazione fra i vari soggetti coinvolti, ha chiesto ai 
sensi dell’art. 14-bis comma 7 della Legge 241/90 che la conferenza di servizi preliminare sia convocata 
in forma simultanea e modalità sincrona; 

 
RITENUTO di accogliere la richiesta della Provincia di Sondrio al fine di massimizzare l’efficienza e l’efficacia 
della conferenza dei servizi in oggetto; 
 

PREMESSO CHE: 

• con nota prot. n. 1840 del 04.10.2021 sono state richieste a S.Ec.Am. S.p.A. integrazioni documentali 
sospendendo per 30 giorni la conclusione del procedimento;  

 

RITENUTO, per la particolare complessità del progetto, di accogliere la richiesta della Provincia di Sondrio e 
pertanto di indire la conferenza di servizi preliminare in forma simultanea e modalità sincrona; 

 

Recepite le premesse e fatti salvi i diritti di terzi, 
 

 
DETERMINA  

 

1. di integrare per le motivazioni esplicitate in premessa la determinazione n. 54 del 14.09.2021 
convocando la conferenza di servizi preliminare - per l’esame del progetto di fattibilità tecnico economica 
dell'intervento in oggetto - in forma simultanea e in modalità sincrona secondo le disposizioni degli 
articoli 14-bis, comma 7 e. 14-ter della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it


 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio  
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

copia informatica per consultazione 

2. di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 14-bis, comma 7 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. la prima riunione 
della conferenza verrà convocata entro 45 giorni; 

• ai sensi dell’art. 14-ter, comma 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. lavori della 
conferenza si concluderanno non oltre quarantacinque giorni decorrenti dalla data della riunione 
di cui al punto precedente. Nei casi di cui all'articolo 14-bis, comma 7, qualora siano coinvolte 
amministrazioni preposte alla tutela ambientale, paesaggistico-territoriale, dei beni culturali e 
della salute dei cittadini, il termine è fissato in novanta giorni;  

• ai sensi dell’art. 14, comma 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., ove si sia svolta la 
conferenza preliminare, l’amministrazione procedente, ricevuta l’istanza o il progetto definitivo, 
indice la conferenza simultanea nei termini e con le modalità di cui agli art. 14- bis, comma 7, e, 
in sede di conferenza simultanea, le determinazioni espresse in sede di conferenza preliminare 
potranno essere motivatamente modificate o integrate solo in presenza di significativi elementi 
emersi nel successivo procedimento, anche a seguito delle osservazioni degli interessati sul 
progetto definitivo; 

 
3. di dare atto che: 

• l'atto conclusivo del procedimento sarà rilasciato dall’amministrazione procedente, Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Sondrio, a seguito di un procedimento unico svolto nel rispetto dei 
principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

La riunione della Conferenza di Servizi sarà presieduta dal responsabile unico del procedimento o da un 
dipendente dell'Ufficio d'Ambito appositamente delegato. 
 
Copia del presente provvedimento di indizione verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ufficio d'Ambito. 
Si invitano anche i Comuni di Castione Andevenno e Postalesio (SO) ad esporre copia del presente 
provvedimento sul proprio Albo Pretorio per lo stesso periodo di tempo. 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it

